
DATOS DE LA MUESTRA
SITIO: GRAVAS ARGENTINAS - Río Cuarto
Muestra Nro.:

TIPO DE TAMIZADO EN SECO Peso muestra g

Tamiz Nro ´3/4 ´3/8 4 10 20 40 200
Abertura (mm) 0 0 0 19 9.5 4.75 2 0.85 0.425 0.075
% Pasante 0.0 0.0 0.0 100.0 83.9 1.5 0.05 0.04 0.04 0.0
% Retenido acumulado 0.0 16.1 98.5 99.9 100.0 100.0 100.0
% Retenido parcial 0.0 16.1 82.4 1.4 0.0 0.0 0.0

Pasa tamiz Nº 4 (4,75 mm): 1.5 %
Pasa tamiz Nº 10 (2.0 mm): 0.1 % Fracciones presentes según SUCS
Pasa tamiz Nº 40 (0,425 mm): 0.0 % % en peso
Pasa tamiz Nº 200 (0,075 mm): 0.0 % Grava gruesa (> 19 mm): 0.0 %
D60: 7.77 mm Grava fina (19 - 4.75 mm): 98.5 %
D30: 6.04 mm Arena gruesa (4.75 - 2 mm): 1.4 %
D10 (talla efectiva): 5.10 mm Arena media (2 - 0.425 mm): 0.0 %
Coeficiente de uniformidad (Cu): 1.5 Arena fina (0.424 - 0.075 mm): 0.0 %
Grado de curvatura (Cc): 0.9 Limo y arcilla (< 0.075 mm): 0.0 %

CLASIFICACIÓN UNIFICADA:  GP

Mg. Daniel Origlia
Dpto. de Geología

582.4

6-8 mm

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0.010.1110100

%
 P

as
an

te

Tamaño de partículas [mm]

CURVA GRANULOMÉTRICA

Gravas
Argentinas

CURVA GRANULOMÉTRICA


